
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 20/03/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 10 marzo 2014, n. 91
 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse VII. Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie (P.I.R.P.).
D.G.R. n. 2021/2013 e det. n. 536 del 19.11.2013 - Avviso pubblico per la candidatura a valere sulle
Azioni 7.1.2 e 7.2.2 di interventi infrastrutturali di completamento dei Programmi Integrati di
Riqualificazione delle Periferie ricompresi nella D.D. 5/2009 s. m. e i.. Approvazione elenchi definitivi di
ammissione a finanziamento a valere sull’azione 7.1.2 E 7.2.2.
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 10 del mese di marzo, in Bari, nella sede del Servizio Assetto del Territorio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
Responsabile delle Linee
di Intervento 7.1 e 7.2
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile delle Azioni 7.1.2 e 7.2.2., riferisce quanto segue:
 
VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97;
- la Deliberazione G.R. n. 3261 del n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/01;
- le direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del d.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO CHE:
con Deliberazione n. 2021 del 29.10.2013, la Giunta regionale ha ritenuto utile attivare una procedura di
selezione di interventi di completamento P.I.R.P. che assicuri tempi celeri ed efficacia dei risultati, anche
in vista del raggiungimento degli obiettivi di spesa di cui al PO FESR 2007-2013;
con la predetta Deliberazione la Giunta regionale ha disposto quanto segue:
- di conferire mandato al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, in qualità di Responsabile di Linea
7.1/7.2, di effettuare una ricognizione delle economie rivenienti dalla determinazione del contributo
finanziario definitivo dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie di cui alla D.D. Area

1



Programmazione e Finanza n. 5/2009 s.m. e i., al fine di procedere alla dichiarazione contabile di
economie vincolate ex art. 6 comma 3 delle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O.
FESR Puglia 2007-2013, quantificando le risorse oggetto di riprogrammazione;
- di approvare i seguenti requisiti per l’accesso al finanziamento di interventi di completamento P.I.R.P.,
cui attenersi:
- raggiungimento di un livello di spesa rendicontata nel sistema MIR, così come da attestazione dell’invio
telematico, pari al 90% del costo complessivo definitivo di tutti gli interventi ammessi a finanziamento a
valere sul PO FESR 2007/2013 alla data della presentazione dell’istanza;
- intervento di completamento di opere già ammesse a finanziamento o comunque intervento ricadente
nell’ambito P.I.R.P originariamente proposto;
- importo richiesto per l’opera di completamento non superiore al 40% del complessivo finanziamento
provvisoriamente concesso a valere sul PO FESR 2007/2013, così come indicato nell’Accordo di
programma P.I.R.P. già sottoscritto da ciascun Comune;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, in qualità di Responsabile di Linea
7.1/7.2, di predisporre apposito Avviso pubblico per la candidatura a valere sulle Azioni 7.1.2 e 7.2.2 di
interventi di completamento dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie ricompresi nella
D.D. 5/2009 e per i quali sia stato già sottoscritto un Accordo Di Programma finanziato a valere sulle
risorse FESR di cui all’ Azioni 7.1.2 e 7.2.2, che recepisca i suddetti requisiti, da approvare con Atto
dirigenziale, di cui sia data adeguata pubblicità.
in adempimento alla predetta D.G.R. n. 2021 del 29.10.2013, il Servizio Assetto del Territorio ha
effettuato la seguente ricognizione delle economie rivenienti dalla determinazione del contributo
finanziario definitivo dei PIRP di cui alla D.D. Area Programmazione e Finanza n. 5/2009 s.m. e i.,
procedendo al disimpegno contabile ex art. 6 comma 3 delle “Direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013”, secondo il seguente riepilogo:
 
_________________________
Capitolo Azione Dichiarazione
di spesa economie vincolate
_________________________
1157010 7.1.2 € 5.964.658,03
_________________________
1157020 7.2.2 € 1.783.319,97
_________________________
 
il Servizio Assetto del Territorio con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 19.11.2013, ai sensi degli
artt. 4 e 7 delle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013:
- ha approvato Avviso pubblico per la candidatura a valere sulle Azioni 7.1.2 e 7.2.2 di interventi
infrastrutturali di completamento dei Programmi Integrati di Riqualificazione delle Periferie ricompresi
nella D.D. 5/2009 s.m. e i. e per i quali sia stato già sottoscritto un Accordo Di Programma finanziato a
valere sulle risorse FESR di cui all’ Azioni 7.1.2 e 7.2.2, pubblicato sul B.U.R.P. n. 164 del 12.12.2013;
- ha impegnato a valere sui rispettivi capitoli di spesa delle Azioni 7.1.2 e 7.2.2 le necessarie risorse
finanziarie che costituiscono la dotazione finanziaria del citato Avviso Pubblico, previo prelievo delle
stesse dal Capitolo di spesa 1110060 “Fondo economie vincolate”, e specificatamente € 5.964.658,03
per l’azione 7.1.2 e € 1.783.319,97 per l’azione 7.2.2;
- ha attivato la procedura telematica sul sito http://territorio.regione.puglia.it/compl_pirp/ per la
trasmissione delle istanze di candidatura, al fine di garantire tempi celeri nell’espletamento dell’iter di
ammissione a finanziamento dei nuovi interventi ed efficacia dei risultati rispetto al completamento degli
stessi, anche in vista del raggiungimento degli obiettivi di spesa di cui al PO FESR 2007-2013,
precisando a tal proposito, che nel caso di ammissione a finanziamento, gli interventi dovranno

2



concludersi entro giugno 2015 (così come indicato dall’AdG PO FESR 2007/2013 con nota A00_165 n.
1547 del 12.04.2013);
 
decorsa la data del 13 gennaio 2013, termine ultimo per la presentazione delle candidature, il Servizio
Assetto del Territorio ha eseguito l’istruttoria delle n. 48 candidature pervenute, secondo l’ordine di
arrivo telematico di cui all’art. 4 del predetto Avviso, e precisamente n. 27 a valere sull’Azione 7.1.2 e n.
21 a valere sull’Azione 7.2.2, verificando per ciascun Comune Candidato:
- la correttezza e la completezza della procedura di invio telematico dell’istanza ai sensi dell’artt. 4 e 5
del citato Avviso pubblico;
- il possesso dei requisiti di ammissibilità di cui agli art. 3 del medesimo Avviso, così come dichiarati dal
Legale Rappresentante dell’Ente ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000;
con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 03.02.2014 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del 13.02.2014), il
Servizio Assetto del Territorio ha provveduto ad approvare, ai sensi degli artt. 4 e 5 del citato Avviso
pubblico gli Elenchi provvisori di ammissione a finanziamento a valere sulle Azioni 7.1.2 e 7.2.2, con
evidenza dell’ordine di arrivo dell’istanza, dell’esito della verifica di ammissibilità, nei limiti della
dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico e del finanziamento provvisoriamente concesso;
 
CONSIDERATO, CHE:
- l’art. 6 del predetto Avviso pubblico, in considerazione della tipologia di procedura di selezione degli
interventi (attivata tramite modalità telematica), nonchè della necessità di verificare esclusivamente il
possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’art. 3, ed al fine di garantire celerità nei tempi di
espletamento della procedura e di realizzazione degli interventi, precisa che:
- entro 10 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P. del citato Elenco Provvisorio, i Comuni
interessati possono presentare osservazioni e/o motivate opposizioni al Servizio Assetto del Territorio,
esclusivamente all’indirizzo PEC: servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it.;
- decorso tale termine, il Servizio Assetto del Territorio potrà accogliere o rigettare le osservazioni
pervenute e quindi approvare con atto dirigenziale da pubblicare sul B.U.R.P. l’ELENCO DEFINITIVO di
ammissione a finanziamento degli interventi a valere sulle Azioni 7.1.2 e 7.2.2. PO FESR 2007/2013.
- i Comuni di Faggiano, Veglie, Lequile e Gagliano del Capo hanno presentato le osservazioni alla citata
Determinazione Dirigenziale n. 25 del 13.02.2014;
- il Servizio ha condotto apposita istruttoria, depositata agli atti dello stesso; di cui si dà breve riscontro
nella Tabella di seguito riportata:
- pertanto non è possibile accogliere le richieste dei Comuni di Faggiano, Veglie, Lequile e Gagliano del
Capo:
- in virtù di quanto disposto dal citato art. 6 dell’Avviso, risulta necessario procedere all’approvazione
dell’ELENCO DEFINITIVO di ammissione a finanziamento degli interventi a valere sulle Azioni 7.1.2 e
7.2.2. PO FESR 2007-2013.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E S. M. ED I.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria della Regione
Puglia.
 
Tutto ciò premesso, considerato e verificato,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO

3



Responsabile delle Linee
di Intervento 7.1 e 7.2
 
Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e quindi di poter procedere all’adozione del
presente atto
 
 
DETERMINA
 
- di PRENDERE ATTO di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di APPROVARE, secondo quanto indicato dall’Art. 6 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 536 del 19.11.2013:
- Elenco definitivo di ammissione a finanziamento a valere sull’azione 7.1.2 riportato nell’ALLEGATO 1
quale parte integrante del presente provvedimento,
- Elenco definitivo di ammissione a finanziamento a valere sull’azione 7.2.2 riportato nell’ALLEGATO 2
quale parte integrante del presente provvedimento;
 
- di DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente provvedimento completo di Allegati sui siti
http://fesr.regione.puglia.it/ e
 http://www.regione.puglia.it, solo al fine di garantire massima pubblicità e diffusione, nonchè sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di trasmettere copia del presente atto all’AdG PO FESR 2007/2013;
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale ai sensi del D.lgs 196/03 ed in unico esemplare,
composto da n. 5 facciate e due allegati (Allegato 1 composto di due facciate e l’Allegato 2 composto di
una facciata), è immediatamente esecutivo:
sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi (nelle more
dell’attivazione dell’ Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it) nonchè secondo le
modalità sopra riporate;
sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6
comma quinto della L.R. n.7/97. e del Decreto del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, art.
16, comma 3;
 
Il Dirigente
Servizio Assetto del Territorio
Responsabile delle Linee 7.1/7.2
Ing. Francesca Pace

4


